Протокол заседания Совета потребителей
при ОАО «МРСК Северо-Запада» Республики Коми                                                                                   стр. 1 из 5

СОВЕТ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
ПРИ ОАО «МРСК СЕВЕРО-ЗАПАДА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Совета потребителей при  ОАО «МРСК Северо-Запада»
Республики Коми

Форма проведения – очная (совместное присутствие)

Дата проведения заседания Совета потребителей: «28» марта 2014 года.
Время проведения заседания Совета потребителей: 11.00 часов.
Место подведения заседания Совета потребителей: Республика Коми,
г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, дом 94, каб. 509.

В заседании приняли участие:
Председательствовал - Председатель Совета потребителей Бобков Игорь Янович.

Члены Совета потребителей, принявшие участие в заседании:
1. Воронков А.Н. (представитель члена Совета потребителей Колпащиковой М.М.)
2. Лодыгин А.А. (представитель члена Совета потребителей Захарова А.А.)
3. Медведев И.В.
4. Можегов А.А.
5. Пошуменский А.С.
6. Юшка Е.В. (представитель члена Совета потребителей Сысоевой С.И.)

Члены Совета потребителей, не принявшие участие в заседании:
1. Исаченко О.А.
2. Кармановский В.Е.
3. Оборонков П.В.
4. Османов М.Н.
5. Тарарин И.В.
6. Шатохин Д.А.

Число членов Совета потребителей, принявших участие в заседании (голосовании),

составляет 7 человек из 13 избранных членов Совета потребителей. Кворум имелся.
Решение на заседании Совета потребителей считается принятым при одобрении его

большинством голосов членов Совета потребителей, принявших участие в заседании Совета
потребителей (п.6.2.4. Положения о Совете потребителей при ОАО «МРСК Северо-Запада»).

Приглашенные:
1. Вахрушев С.А. – заместитель директора по развитию и реализации услуг филиала

ОАО «МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго»;
2. Вылегжанин Д.Г. - заместитель директора по капитальному строительству филиала

ОАО «МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго»;
3. Пузиков М.Н. - заместитель главного инженера по эксплуатации филиала ОАО

«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго»;
4. Михневич Э.Б. – начальник управления капитального строительства филиала ОАО

«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго».

Протокол заседания Совета потребителей
при ОАО «МРСК Северо-Запада» Республики Коми                                                                                   стр. 2 из 5

1. Об установке общедомовых приборов учета электрической энергии.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

2. Об аварийности на объектах филиала ОАО «МРСК Северо-Запада»
«Комиэнерго».

3. Об ускорении процесса строительства электросетевых объектов при
технологическом присоединении заявителей к электрическим сетям ОАО «МРСК
Северо-Запада».

ВОПРОС № 1: Об установке общедомовых приборов учета электрической

энергии.

СЛУШАЛИ: заместителя директора по развитию и реализации услуг филиала ОАО

«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго» Вахрушева Сергея Анатольевича,
проинформировавшего членов Совета потребителей о действующем законодательстве РФ в
области энергосбережения, о ходе установки общедомовых приборов учета электрической
энергии собственниками многоквартирных жилых домов и сетевой организацией, о
проблемах, возникающих при исполнении законодательных норм.

Доклад по вопросу «Об установке общедомовых приборов учета электрической
энергии», а также презентация прилагаются к протоколу.

Докладчик и представители менеджмента филиала ОАО «МРСК Северо-Запада»

«Комиэнерго» ответили на вопросы членов Совета потребителей.
По итогам доклада и прений выступил Можегов А.А., озвучивший, что основным

законом, регламентирующим жилищное законодательство, является Жилищный Кодекс
РФ. В декабре 2012 года Жилищный Кодекс РФ был дополнен разделом, касающимся
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. В частности в ст.166
ЖК РФ был определен перечень услуг и работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, оказание и выполнение которых финансируются за счет средств
фонда капитального ремонта. В данный перечень входила и установка коллективных
(общедомовых) приборов учета потребления ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной
воды, электрической энергии, газа). Однако, Федеральным законом от 28 декабря 2013 г.
№417-ФЗ установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов
была исключена, а, следовательно, региональный оператор не праве направлять средства
фонда капитального ремонта на финансирование данных работ.

Вопрос, поставленный на голосование:
Рекомендовать члену Совета потребителей при ОАО «МРСК Северо-Запада»

Республики Коми – первому заместителю министра архитектуры, строительства и
коммунального хозяйства Республики Коми А.А.Можегову для выработки решений,
позволяющих ускорить процесс установки общедомовых приборов учета электрической
энергии, организовать в Минархстрое Республики Коми совещание с приглашением на
данное совещание председателя Совета потребителей при ОАО «МРСК Северо-Запада»
Республики Коми И.Я.Бобкова и заместителя генерального директора – директора филиала
ОАО «МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго», члена Совета потребителей при ОАО «МРСК
«Северо-Запада» Республики Коми, депутата Государственного Совета Республики Коми
Медведева И.В.

Итоги голосования по данному вопросу:
№ Ф.И.О. члена Совета Варианты голосования
п/п «За» «Против» «Воздержался»
1 Бобков И.Я. «За» -   -

Протокол заседания Совета потребителей
при ОАО «МРСК Северо-Запада» Республики Коми                                                                                   стр. 3 из 5

2 Воронков А.Н. «За» -   -
3 Лодыгин А.А. «За» -   -
4 Медведев И.В. «За» -   -
5 Можегов А.А. «За» -   -
6 Пошуменский А.С. «За» -   -
7 Юшка Е.В. «За» -   -

Решение принято.

ВОПРОС № 2: Об аварийности на объектах филиала ОАО «МРСК Северо-
Запада» «Комиэнерго».

СЛУШАЛИ: заместителя главного инженера по эксплуатации филиала ОАО «МРСК

Северо-Запада» «Комиэнерго» Пузикова Михаила Николаевича.
Доклад по вопросу «Об аварийности на объектах филиала ОАО «МРСК Северо-

Запада» «Комиэнерго», а также презентация прилагаются к протоколу.

Докладчик ответил на вопросы членов Совета потребителей.
По итогам доклада выступили: Бобков И.Я., Можегов А.А., Лодыгин А.А,.

затронувшие в частности вопросы, связанные с мероприятиями, направленными на
снижение частоты отключения электроэнергии потребителям, ведением статистики по
масштабности отключений.

Вопрос, поставленный на голосование:
Принять к сведению информацию филиала ОАО «МРСК Северо-Запада»

«Комиэнерго» об аварийности на объектах филиала.

Итоги голосования по данному вопросу:

№ Ф.И.О. члена Совета Варианты голосования
п/п «За» «Против» «Воздержался»
1 Бобков И.Я. «За» -   -
2 Воронков А.Н. «За» -   -
3 Лодыгин А.А. «За» -   -
4 Медведев И.В. «За» -   -
5 Можегов А.А. «За» -   -
6 Пошуменский А.С. «За» -   -
7 Юшка Е.В. «За» -   -

Решение принято.

ВОПРОС № 3: Об ускорении процесса строительства электросетевых объектов

при технологическом присоединении заявителей к электрическим сетям ОАО «МРСК
Северо-Запада».

СЛУШАЛИ: заместителя директора по капитальному строительству филиала ОАО

«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго» Вылегжанина Дмитрия Григорьевича.
Доклад по вопросу «Об ускорении процесса строительства электросетевых объектов

при технологическом присоединении заявителей к электрическим сетям ОАО «МРСК
Северо-Запада», а также презентация прилагаются к протоколу.

Докладчик ответил на вопросы членов Совета потребителей.

Протокол заседания Совета потребителей
при ОАО «МРСК Северо-Запада» Республики Коми                                                                                   стр. 4 из 5

По итогам доклада выступили: Бобков И.Я., Юшка Е.В., затронувшие в частности
вопросы, связанные с решением аналогичных проблем (получением акта выбора земельного
участка под строительство объектов электроэнергетики, заключением договоров аренды
земельных участков и т.д.)  в соседних регионах – филиалах ОАО «МРСК Северо-Запада», о
взаимоотношениях сетевой организации с администрациями муниципальных районов
Республики Коми.

 Вопрос, поставленный на голосование:
1. Обратиться в Министерство архитектуры, строительства и коммунального

хозяйства Республики Коми со ссылкою на необходимость реализации филиалом ОАО
«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго» Плана мероприятий («дорожная карта»),
утвержденного распоряжением Правительствам РФ от 30.06.2012 №1144-р, об издании
Постановления, регламентирующего временные рамки оказания муниципальных услуг,
определив срок выдачи актов выбора земельных участков для строительства электросетевых
объектов и постановлений об их утверждении на территории муниципальных образований
Республики Коми органами государственной власти или органами местного самоуправления
Республики Коми - не более 30 календарных дней и установив ответственность
муниципальных образований Республики Коми за соблюдением сроков.

2. В целях обеспечения сокращения сроков подключения к электросетевой
инфраструктуре рекомендовать Министерству архитектуры, строительства и коммунального
хозяйства Республики Коми инициировать внесение изменений в Постановление
Правительства Республики Коми от 31.01.2011 №5 «Об установлении иных случаев (за
исключением установленных Градостроительным кодексом РФ), когда выдача Разрешения
на строительство не требуется», изложив п.1 в следующей редакции:
«Установить, что выдача разрешения на строительство не требуется в случаях:
1) Строительства и (или) реконструкции кабельных, воздушных и кабельно-воздушных
линий электропередачи, в том числе кабельных линий электропередачи, исполненных в
блочной канализации, а также СТП, КТП, ТП, РП и БКТП напряжением до 20 кВ
включительно;
2) Далее по тексту».

Итоги голосования по данному вопросу:
№ Ф.И.О. члена Совета Варианты голосования
п/п «За» «Против» «Воздержался»
1 Бобков И.Я. «За» -   -
2 Воронков А.Н. «За» -   -
3 Лодыгин А.А. «За» -   -
4 Медведев И.В. «За» -   -
5 Можегов А.А. «За» -   -
6 Пошуменский А.С. «За» -   -
7 Юшка Е.В. «За» -   -

Решение принято.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

Рекомендовать члену Совета потребителей при ОАО «МРСК Северо-Запада»
Республики Коми – первому заместителю министра архитектуры, строительства и
коммунального хозяйства Республики Коми А.А.Можегову для выработки решений,
позволяющих ускорить процесс установки общедомовых приборов учета электрической
энергии, организовать в Минархстрое Республики Коми совещание с приглашением на

По вопросу № 1 повестки дня:

Протокол заседания Совета потребителей
при ОАО «МРСК Северо-Запада» Республики Коми                                                                                   стр. 5 из 5

данное совещание председателя Совета потребителей при ОАО «МРСК Северо-Запада»
Республики Коми И.Я.Бобкова и заместителя генерального директора – директора филиала
ОАО «МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго», члена Совета потребителей при ОАО «МРСК
«Северо-Запада» Республики Коми, депутата Государственного Совета Республики Коми
Медведева И.В.

Принять к сведению информацию филиала ОАО «МРСК Северо-Запада»
«Комиэнерго» об аварийности на объектах филиала.

По вопросу № 2 повестки дня:

1. Обратиться в Министерство архитектуры, строительства и коммунального
хозяйства Республики Коми со ссылкою на необходимость реализации филиалом ОАО
«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго» Плана мероприятий («дорожная карта»),
утвержденного распоряжением Правительствам РФ от 30.06.2012 №1144-р, об издании
Постановления, регламентирующего временные рамки оказания муниципальных услуг,
определив срок выдачи актов выбора земельных участков для строительства электросетевых
объектов и постановлений об их утверждении на территории муниципальных образований
Республики Коми органами государственной власти или органами местного самоуправления
Республики Коми - не более 30 календарных дней и установив ответственность
муниципальных образований Республики Коми за соблюдением сроков.

По вопросу № 3 повестки дня:

2. В целях обеспечения сокращения сроков подключения к электросетевой
инфраструктуре рекомендовать Министерству архитектуры, строительства и коммунального
хозяйства Республики Коми инициировать внесение изменений в Постановление
Правительства Республики Коми от 31.01.2011 №5 «Об установлении иных случаев (за
исключением установленных Градостроительным кодексом РФ), когда выдача Разрешения
на строительство не требуется», изложив п.1 в следующей редакции:
«Установить, что выдача разрешения на строительство не требуется в случаях:
1) Строительства и (или) реконструкции кабельных, воздушных и кабельно-воздушных
линий электропередачи, в том числе кабельных линий электропередачи, исполненных в
блочной канализации, а также СТП, КТП, ТП, РП и БКТП напряжением до 20 кВ
включительно;
2) Далее по тексту».

Справочно:
К протоколу прилагаются:
− доклад и презентация по вопросу № 1 «Об установке общедомовых приборов учета

электрической энергии» (Приложения №№ 1, 2 к настоящему протоколу);
− доклад и презентация по вопросу № 2 «Об аварийности на объектах филиала ОАО

«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго» (Приложения №№ 3, 4 к настоящему протоколу);
− доклад и презентация по вопросу № 3 «Об ускорении процесса строительства

электросетевых объектов при технологическом присоединении заявителей к электрическим
сетям ОАО «МРСК Северо-Запада» (Приложения №№ 5, 6 к настоящему протоколу);

Дата составления протокола: «03» апреля 2014 года.

Председатель Совета потребителей                                                 И.Я. Бобков

Секретарь Совета потребителей                                     Т.Г. Лейтес

	Варианты голосования
	«Воздержался»
	«Против»
	«За»
	Варианты голосования
	«Воздержался»
	«Против»
	«За»
	Варианты голосования
	«Воздержался»
	«Против»
	«За»